
中能机车有限公司年产 105万辆摩托车、

电动车建设项目（一期）竣工环境保护

验收监测报告

绿安监测(2019)综字第 002G号

建设单位：中能机车集团有限公司

编制单位：浙江绿安检测技术有限公司

2019年 1月



建 设 单 位: 中能机车集团有限公司

法 人 代 表:

项目 负责人: 蒋 方 平

编 制 单 位：浙江绿安检测技术有限公司

法 人 代 表:

填 表 人：

审 核：

签 发：

日 期：

建设单位 中能机车集团有限公司 编制单位 浙江绿安检测技术有限公司

电话: 13957603253 电话: 0576-88227075

传真: / 传真: 0576-88320496
[...]
2 丙烯酸中涂 醋酸丁酯 5%，二甲苯 10%，F37 银粉 20%,，丙烯酸树脂 65%

3 丙烯酸色漆 醋酸丁酯 5%，二甲苯 15%，611粉 1%，F53 银粉 19%，树脂 60%

4 丙烯酸光漆 醋酸丁酯 5%，二甲苯 10%，CAC9%，丙烯酸树脂 74%，3720 树脂 2%

5 香蕉水 二甲苯 5%，正丁醇 15%，防白水 10%，醋酸乙酯 20%，315 5%

6 PU溶剂 醋酸丁酯 30%，二甲苯 15%，醋酸乙酯 30%，CAC15%，其他助剂 10%

7 光漆专用溶剂 醋酸丁酯 35%，二甲苯 15%，二价酸酯 15%，CAC15%，其他助剂 5%

3.5项目水平衡

单位：t/a

注：根据企业提供的数据，企业用工总人数为 500人，其中 300人住宿。住宿

员工日常用水 100L/（人·天），非住宿员工日常用水 50L/（人·天），则生活污水

量为 40t/d，年生活污水量为 12000t。按照 85%的折污系数计算得出，企业年生活

污水产生量为 10200t。一期项目喷漆台（15个喷漆台）喷淋废水平均 5天更换一次，

每次更换量约 22.5t，则喷漆台废水产生量为 1350t；发动机清洗废水年产生量约为

34t；调试冷却废水年产生量约为 90t，一期项目生产废水（喷淋废水、发动机清洗

废水、调试冷却废水）年外排量约为 1474t。因此，一期项目废水排放总量为 11674t/a。

图 3-1 项目水平衡图

总用水 1564 生产用水

生活用水
10200

损耗 1800

调试冷却废水

喷漆废水

发动机清洗废水

纳管排放

废

水

处

理

中

心

34

1350

损耗

12000

13564

1474

1350

90

180

34

90

化粪池
10200

11674



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 9 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

3.6生产工艺流程及产污环节

一期项目摩托车生产线主要由车架生产、发动机生产线和摩托车整车组装线三

大部分组成，其中摩托车整车组装线中又包括摩托车塑料片喷漆工序、车架生产目

前只进行机加工工序，抛丸、酸洗、电泳工序外协。发动机生产线与摩托车组装线

相配套，其产生的发动机全部用于本项目摩托车的组装，不单独外售。其中，具体

生产工艺及产污环节图如下：

图 3-2 车架生产工艺及产污环节图工艺

外协

外协



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 10 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

工艺流程说明：

钢管通过切割、弯管、冲压加工工序；钢条通过切割、滚丝、钻孔加工工序；钢板通过冲

压工序；最后将加工好的钢管、钢条、钢板进行焊接；外协抛丸、酸洗、电泳。

图 3-3 塑料片喷漆生产工艺及产污环节图工艺

工艺流程说明：

项目外购的塑料配件清洁度相对较高，无需清洗可直接用于喷漆作业。一般情

况下，整个喷漆作业共分为三道工序：底漆-中涂-色漆/光漆；底漆和中涂喷漆工序

后，上漆的塑料配件均需进入烘道进行烘干，项目烘箱为燃气（天然气）烘箱。最

后一道喷漆工序，根据客户的不同需求，选择采用丙烯酸色漆或丙烯酸光漆喷涂；

喷涂丙烯酸色漆的塑料配件进烘道烘干后进入装配工序，喷涂丙烯酸光漆的塑料配

件进光固化流水线固化后进入装配工序。

烘箱烘干

烘箱烘干



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 11 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

图 3-4 摩托车生产工艺及产污环节图工艺



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 12 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

图 3-5 发动机生产工艺及产污环节图工艺



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 13 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

摩托车发动机组装工艺流程说明：

摩托车发动机的主要部件有箱体、齿轮、曲轴、汽缸体、汽缸头、磁电机、马

达、活塞、塑料件、润滑油泵、气缸头盖等等，所有外购零部件均在固定存放点存

放（台车）。组装时，上述成品配件一起送装配流水线，按照一定的顺序进行组装；

为提高总装流水线的组装效率，曲轴箱、汽缸体、汽缸盖、活塞、齿轮等先在部装

流水线上完成部装后再进入总装流水线；由于产品特性及组装工艺的要求，齿轮盖

及曲轴箱体需先经清洗机清洗后方可进行相应的部装；待所有零部件组装完毕后，

对产品进行调试磨合（冷磨、热磨），检验合格后入库暂存，用于后续的摩托车整

车组装。

摩托车整车组装工艺流程说明：

摩托车整车组装所用大部分零部件均直接外购，企业不自行生产（其中发动机

零部件直接外购，由企业自行组装而成）；外购的塑料片根据产品车身颜色需求不

同企业需自行喷漆。摩托车的主要部件有车架、前叉、减震、电器、发动机、前后

轮、开关总成、仪表、挡风罩、装饰板、前护条、前罩、载物架、坐垫、脚刹、脚

踏、油箱、把手等等，其具体生产工艺如下：

所有外购零部件均在固定存放点存放（台车）；外购塑料件主要用在摩托车的

挡风罩组件，其表面需根据产品的不同喷成不同颜色，喷漆采用水帘式喷漆台、人

工喷枪喷涂，喷好后产品经柴油加热烘箱固化后入库暂存待用。整车组装工序大部

分在总装流水线上完成，为提高总装流水线的组装效率，前后轮、前叉、车架、塑

料件、仪表、挡风罩、装饰板、载物架、前护条、前罩等小件部件的组装首先在部

件装配台上完成部装后再进入总装流水线；车架经检验合格后，先在打标机上打印

好号码，再上线安装上前叉、电门锁、高压包、稳压器、喇叭、继电器、尾灯直接、

前后轮挡泥板、动力、左右握把、开关总成、油箱、仪表、挡风罩、装饰板、载物

架、护条、杂物箱、前罩、坐垫、脚刹等等一系列外购零配件后即得整车，整车经

调试检验合格后即可入库。



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 14 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

3.7项目变动情况

一期项目变更情况见表 3-7。

表 3-7 一期项目变更情况汇总表

一期项目变更情况汇总

平面布局

及卫生防

护距离

一期项目厂区功能布局较环评主要调整为：1#车间、3#车间、5#车间、6#车间

外租，摩托车总装由 1#车间一层调至 2#车间一层，整车调试车间由 1#车间调

至 2#车间；喷漆由 3#车间一层调至 4#车间二层，油漆仓库由 5#车间调至 4#车
间，喷漆车间调至厂区东侧 4#车间后。项目生产车间布局调整已在环评补充说

明（详见附件 10）中明确，根据环评补充说明文件，项目生产车间布局调整后，

喷漆车间和整车调试车间仍能满足卫生防护距离的要求。

生产工艺 一期项目抛丸、酸洗、电泳工序外协。

生产设备

一期项目设备数量较环评一期设计量有增减。装配流水线、总装工作台、水帘

喷漆台、部装工作台、电缆工作台、焊接机较环评中一期数量均减少；一期项

目抛丸、酸洗、电泳工序外协，因此，抛丸机、电泳生产线、电泳烘道等设备

均暂未建设；一期项目喷漆烘道未建设，新增 30台烘箱代替喷漆烘道，针对一

期设备变化、喷漆烘干方式变化，企业已委托环评单位进行补充说明（环评补

充说明详见附件 10），喷漆烘箱使用清洁能源天然气供热，由于一期项目油漆

等原辅料使用不增加，改用烘箱后，原则上不新增污染物，且不增加污染物排

放。

一期项目其它主要生产设备、生产工艺、主要原辅料消耗、实际生产能力等均与原环评

及批复基本一致。以上变化不属于重大变化。

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水治理设施

一期项目废水主要为喷漆废水、发动机清洗废水、调试冷却废水以及员工生活

污水。一期项目产生的生产废水经配套建设的废水处理设施处理后汇同生活污水经

化粪池预处理后排入市政污水管网，经台州市水处理发展有限公司处理后排放。具

体废水排放及防治措施见表 4-1，废水处理流程见图 4-2。



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

第 15 页 共 175页浙江绿安检测技术有限公司

表 4-1 废水排放及防治措施

排放源

环评

废水量

（t/a）

污染

物因子

处理设施

环评的要求 实际建设

工艺

废水

65688

pH、化学需

氧量、悬浮

物、石油类

1、喷淋废水、电泳超滤液进入集水池

1均质均量后用泵定量提升至气浮池

与经过隔油沉淀处理的调试冷却水、

发动机清洗废水、电泳前处理清洗废

水、酸液废液、废脱脂液统一进行气

浮处理；然后再经碳罐过滤系统净化

处理，最后和经隔油池、化粪池预处

理后的生活污水一起通过标准化排放

口排放污水管网。

2、具体废水处理方案应委托有资质单

位进行专项设计，并报环保行政主管

部门批准。

3、要求企业设脱脂废液、酸洗液贮存

槽，废液各自贮存在相应的贮存槽后，

以 0.1t/d的流量定量打入相应的废水

收集池，与相应的废水一起处理达标

外排。

4、总排口需设置在线自动监测系统。

项目初期雨水泵至

废水处理站处理。

一期项目产生的生

产废水经配套建设

的废水处理设施处

理后汇同生活污水

经化粪池预处理后

排入市政污水管

网，经台州市水处

理发展有限公司处

理后排放。（生产

废水处理设施设计

单位：台州市绿环

环保技术工程有限

公司，处理能力

35t/d）
因酸洗、电泳部分

暂未实施，一期项

目生产废水无酸洗

废水和电泳废水。

企业废水总排口暂

未安装在线自动监

测系统。

生活

污水

pH、化学需

氧量、悬浮

物、石油

类、动植物

油、氨氮、

总磷

食堂废水经隔油沉淀后与其他生活污

水一起经化粪池处理达《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)新扩改三级标

准后排入市政污水管网，再由台州台

州市水处理发展有限公司处理达标后

排放。

注：经调查，项目环评中全厂年生产废水量为 10430t，企业一期项目生产废水年产生量为

1474t，远小于环评中的量，企业结合一期项目生产废水量，废水总排口暂未安装在线自动监测

系统。

图 4-1 废水处理流程

生活污水 化粪池

废水处理设施生产废水

纳管

台州市水处理发展有限公司 外排

隔油隔渣池+芬顿反应池+沉淀池

+缺氧池+好氧池+二沉池+沙虑罐



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 16 页 共 175 页

4.1.2废气治理设施

一期项目产生的废气主要为喷漆废气、喷漆烘干废气、光固化废气、发动机调

试尾气、焊接废气、天然气燃烧废气。具体废气排放及防治措施见表 4-2，废气处

理流程见图 4-2
表 4-2 废气排放及防治措施

污染源 污染物名称
处理设施

环评/初步设计要求 实际建设

喷漆废
气、喷
漆烘干
废气、
光固化
废气

二甲苯、醋酸
乙酯、醋酸丁
酯、正丁醇、
非甲烷总烃

建立独立的喷房，用于布置水帘式喷
漆台；喷漆工序进行时，喷房门关闭，
喷房两端仅留有供流水线上工挂件
进出开口，确保喷房的密闭性；喷台
与烘道之间设置密闭流平室，流平室
出口与烘道对接。喷漆废气除雾除湿
后与流平废气、清洗废气一起采用活
性炭吸附、脱附后催化燃烧，烘道烘
干废气、光固化废气进催化燃烧处理
后高空(15m) 排放。

一期项目喷漆房独立，采用水
帘式喷漆台，喷漆工序进行
时，喷漆车间保持关闭。喷漆
废气设施1收集后经“喷淋+活
性炭”设施处理后通过 15m高
排气筒高空排放；喷漆废气 2、
喷漆废气 4（喷漆烘箱废气及
光固化废气）分别经“活性炭
吸附-脱附催化燃烧”（共用
催化燃烧）设施净化后通过同
一根 15m高排气筒高空排放；
喷漆废气 3收集后经“活性炭
吸附-脱附催化燃烧”设施处
理后通过 15m 高排气筒高空
排放。

发动机
调试尾

气

一氧化碳、非

甲烷总烃、氮

氧化物

摩托车发动机调试尾气收集后经
15m排气筒高空排放。摩托车整车调
试车间应加强通风换气。

发动机调试尾气和发动机调
试尾气出口（超耐久测试）收
集后各通过 15m 高排气筒高
空排放。

天然气
燃烧废

气

烟尘、氮氧化
物、

二氧化硫

/ 天然气燃烧废气通过 1根 10m
高排气筒高空排放。

焊接
废气

烟尘

焊接废气采取在各焊接点上方设置
抽风罩，抽风罩集气口距地面约 1.5m
高，保证焊接操作空间，平时工件焊
接均应在抽风罩下操作，透过抽风罩
集气，收集后的焊接废气通过不低于
15m排气筒高空排放。

焊接废气收集后通过 2根 15m
高排气筒高空排放。

厨房

油烟
油烟

在厨房灶头的上方设置集气罩，将油
烟收集后，由油烟净化器处理达标后
排放。

厨房油烟收集后由油烟净化
器处理后排放。

烘道

废气

有机
废气

喷漆烘道及电泳烘道的燃气废气通
过高度为 8m以上的排气筒高空排放

本一期项目电泳、酸洗
、抛丸部分未实施

酸洗
废气

氯化氢

在酸洗槽一侧设置侧吸式集气罩对
酸雾进行收集，经碱液喷淋后高空排
放。

电泳

废气
有机废气

在电泳槽一侧设置侧吸罩捕集废气，
烘道采用微负压方式抽吸收集，收集
后的有机废气采用“活性炭吸附+催
化燃烧”装置处理后高空排放。

抛丸 粉尘

抛丸粉尘采用抛丸机自带的滤筒式
除尘器处理后通过 15m 以上排气筒
高空排放。



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 17 页 共 175 页

进口 3#

注：本一期项目废气设计单位：台州市天弘环保科技有限公司。

喷漆废气 1

喷漆废气 2

喷漆废气 3、喷漆废气 4

图 4-2 废气处理流程图



中能机车有限公司年产 105 万辆摩托车、电动车建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告